
CÂMARA MUNICIPAL DE /o^ ' \
-iB|.BaLSÃS^Ma ■ ^ ■lí*^.ifirt

utM Ífigislíiíív'' ̂ cm todos

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DE SESSÃO PUBLICA
PROCESSO NM 3/2021
PREGÃO PRESENCIAL SRP N'^ 07/2021

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para Prestação de
serviço com locação de veículos, com motorista, destinados a atender as necessidades e
atividades de transporte da Câmara Municipal de Balsas/MA.

Ãs 09h30 do dia 16 de abril de 2021, reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitação da
Câmara Municipal de Balsas, o Pregoeiro designado Raimundo Nonato Pereira dos Santos a e equipe de
apoio, José Erismar da Silva Rodrigues e Maria de Fatima Dourado da Silva, designados pela Portaria n°
75/2020, com base na Lei n'' 10.520, de 17 de jullio de 2002, Lei n° 8.666/1993, de 21 de junho de 1993,
decreto N° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, para realizar os procedimentos relativos ao processamento
do Pregão Presencial SRP n° 07/2021, tipo menor preço por item.

Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento,
onde foi constatado a presença das seguintes empresas:

E DA C SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n®: 21.956.803/0001-94 com endereço a Rua
dos IPES„ n° 661 lena B, Bairro Parque Governador Luiz Rochai, nesta cidade de Balsas-MA. CEP
65.800-00, representada pela Senhora Eurikene da Costa Sousa, portador do RG: 184746320014
SSP/MA e CPF: 671.300.113-00

ALVORADA CONSTRUIR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n^: 05.703.869/0001-16 com
endereço a Rua Ceara, n° 65, Bairro V.üa Mariana, n° 01 CEP 65.938-00, nesta cidade de Ribamar Fiquene
-MA, representada pelo Senhor Reinaldo Gomes da Silva, portado do RG: 155357620006 e CPF;
505.086.953-68.

•  *

DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n°: 14.496.361/0001-85 com
endereço a Rua Santo Antônio n° 610, Bairro Centro, n° 01 CEP 65.800-00, nesta cidade de Balsas -MA,
representada pelo Senhor Wilson de Barros Silva Rezende, portado do RG: 051443922014-3 e CPF;
617.423.353-73.

CONSMANG EMPREENDIMENTOS EIRELI, insciTa no CNPJ/MF sob o n°: 09.489.502/00
00 com endereço a Avenida Comercial Shalon n° 02, Bairro Shalon, n° 01 CEP 65.840-00, nesta cid;
de São Raimundo Das Mangabeiras -MA, representada pelo Senhor Leonardo de Sousa Santos, porta-do
do RG: 20576622002 SSP/MA e CPF: 002.301.093-22.

Em tempo, após o chamamento da empresa iniciado a fase de credenciamento compareceu a
representante da empresa S. G. S. Fonseca Transportes EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o n°:
35.543..204/0001-53 com endereço a Travessa Vereador Pinto n° 283, Bairro Centro, n° 01 CEP 65.800-
00, nesta cidade de Balsas -MA, representada pela Senhora I^indalva Herenio de Moraes Neta , portado
do RG: 0634441220170 SSP/MA e CPF; 602.708.073-65. O pregoeiro e hcitantes^rião permitiram a
participação da empresa devido o andamento avançado do processo de licitação e conjuntamente com o
motivo de já ter ultrapassado o prazo de carência para o comparecimento

AMARA MUNICIPAL DE BALSAS - Cf^PdrÜb./ 30/0001-11 ^
Rua Dr. José Coelho Noleto, 2008, bairro Poíosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas^^^l^TIãfanhão

E-mail: cplcamarabls@hotmail.com



CÂMARA MUNICIPAL DE

HUl (cgfslíítíVO tOííOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

QUESTIONAMENTOS:

O representante da empresa ALVORADA CONSTRUIR LTDA questionou sobre falta de autenticidade
dos documentos pessoas de identificação do titular da empresa DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI e
também do seu represente, alegando que, embora os referidos documentos estivessem autenticados pela
Comissão de Licitação, a mesma não deixou de atender item 4.2.3.1 do edital, e que após o
questionamento o representante apresentou os referidos documentos devidamente autenticados, cujos
os se encontravam junto uma pasta que o mesmo portava.

A Empresa CONSMANG EMPREENDIMENTOS EIRELI observou que a empresa E DA C SOUSA
EIRELI, apresentou declaração de enquadramento como empresa de micro empresa ou empresa de
pequeno porte, a mesma não comprovou tal situação nos documentos de credenciamento apresentados.

Com relação ao questionamento supracitado da ALVORADA CONSTRUIR LTDA, indefiro, uma vez
que, segundo o item 4.1 do edital os documentos para efeito de credenciamento dever^p ser apresentados
fora de envelope e que no momento questionado da empresa DISTRIBUIDORA STELA apresentou os
documentos devidamente autenticados.

Com relação ao questionamento da empresa CONSNIANG EMPREENDIMENTOS EIRELI, indefiro,
uma vez que o questionamento suscitado não é suficiente para o descredenciamento da mesma, sendo
que esta somente não terá os benefícios da Lei Complementar 123/2006, aletrada pela Lei
Complementar n° 147/2014. |, p

1Em tempo, vale constar em ata, após iniciada a fase de credenciamento.

Em seguida o Pregoeiro solicitou aos interessados credenciados que apresentassem a declaração >
pleno atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Ap
os envelopes n® 01 contendo a Proposta e o n° 02 contendo a habilitação.

Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, a Pregoeiro declarou encerrada
a fase de credenciamento, passando-se à abertura da proposta comercial. Aberto o envelope contendo as
propostas comerciais, o Pregoeiro franqueou o acesso de todos ao conteúdo das mesmas aos
interessados, solicitando que as rubricassem. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio passaram a análise
da adequação das propostas aos requisitos do Edital, onde foi constatado que as mesmas estavam em
conformidade com requisitos do edital, ficando à pré-ckssificação das propostas n > valor total inicial
conforme transcrito abaixo:

CLSSIF. EMPRESA VALOR

UNIT

VALOR

MENSAL

VALOR

TOTAL

V ALVORADA CONSTRUIR

LTDA - ME CNPJ/MF n°:
05.703.869/0001-16

ITEMl 9.089,22 27.367,69 327.212,28

ITEM 2 4.380,70 8.761,40 105.136,80

432.349,08

CLSSIF. EMPRESA VALOR UNIT VALOR

MENSAL

VALOR ■

TOTAL ^

AMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coeiho Noíeto, 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 -
E-mail: cpicamarabls@,hotmail.com



CÂMARA MUNICIPAL OE

BALSAS-MA
Hhi IcgisUlívt) ̂c\\r<\ to<íí)S

.Ml.
"L.

"i

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

2^ E DA C SOUSA EIRELI -

CNPJ/MF n°; 21.956.803/0001-94ITEM í 11.650,30 34.950,90 419.410,80

ITEM 2 5.870,00 11.740,00 140.880,00

560.290,80

CLSSIF. EMPRESA VALOR UNIT VALOR

MENSAL

VALOR

TOTAL ^

3^ DISTRIBUIDORA STELA

EIRELI - ME CNPJ/MF n°:
14.496.361/0001-85

ITEM 1 11.500,00 34.500,00 414.000,00

ITEM 2 5.550,00 11.100,00 133.200,00

547.200.00

CLSSIF. EMPRESA VALOR UNIT VALOR

MENSAL

VALOR

TOTAL

4- CONSMANG

EMPREENDIMENTOS EIRELI

CNPJ/MF n^: 09.489.502/0001-00
ITEMl 11.828,00 35.484,00 425.808,00 ■

ITEM 2 5.862,00 11.724,00 140.688,00

566.496,00

A Hcitante ALVORADA CONSTRUIR LTDA - ME CNPJ/MF n°: 05.703.869/0001-16, desistiu de
participar da etapa de lances verbais, retirando sua proposta em mídia, a qual tinha sido a comissão de
licitação, alegando nao ter mais interesse em prosseguir no certame.

Passada fase de pré-classificaçao o pregoeiro franqueou aos licitantes a possibilidade de ofertarem lances
verbais sobre os itens, objeto do presente certame, conforme demonstrado no Relatório Final por Item
do Pregão, obtendo os seguintes resultados totais por vencedor constante na classificação final por
fornecedor no relatório final do pregão anexo ao certame.

Após a classificação definitiva dos vencedores, passou-se a fase de habüitaçao, na qual foi verificado
conformidade dos documentos com os requisitos do edital, passando também pela avaliação da comissà
de licitação, sendo consideradas as respectivas empresas devidamente habilitadas.

Em seguida o Pregoeiro questionou aos licitantes sobre a intenção de interpor recurso contra o
procedimento, que deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no
final da ata. Com ninguém manifestou a intenção de recorrer o Pregoeiro adjudicou o objeto do certame
ao vencedor da Hcitação. Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar,
lavrou-se a presente Ata que, lida e achadaj^ofifuiiiic, vai-d^!sti^mente assinado pelo Pregoeiro, Equipe
de Apoio e pelos licitantes.

RAIMUNDO NONA

Pregoeiro

TOS

)A SItíVA RO

Equipe de Apoio

AMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mall: cplcamarablsi^hotmail.com



CÂMARA MUNICIPAL DE

um (cgisUltvo ̂ cxYíi (c<{os

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TfACWXe- cU í^irt^ ̂ oujuigÍd ck Scli/cx
MARIA DE FATIMA DOURADO DA SILVA

Eqmpe de Apoio

E DA C SOUSA EIRELI - CNPJ/MF: 21.956.803/0001-94
Eunkene da Costa Sousa - CPF: 671.300.113-00

Licitante

ALVORADA 05.703.869/0001-16
Reit^Sdr^Sr^s da Silva - CPF: 505.086.953-68.

inte

DISTRIBUIDORA S

Wilson

Py/MF: 14.496.361/0001-85IRELI -

-  617.423.353-73

Licitante

CONSMANGEMPREENDlMEOTOS/El^ - CNPJ/MF: 09.489.502/0001-00
Leonardo de Souèa>&antos/cPF: 002.301.093-22.

Licttánte

AMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNF J: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: cplcamarabls@hotmail.com


